O presente Termo de Aditamento tem por objetivo incluir no objeto do Termo de Colaboração o Plano de Trabalho para 
o exercício de 2026, que passa a fazer parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA

Dos Recursos Financeiros

 

O valor anual suplementado da presente parceria é de R$ 544.808,85 (quinhentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e 
oito reais e oitenta e cinco centavos), programa de trabalho 12.367.0800.5156.0000, onerando a U.O 08001, U.G.E 
080299, natureza de despesa 33.50.43.

Em razão da suplementação prevista, o valor atualizado do presente Termo de Colaboração, passa a ser de R$ 
1.251.355,45 (um milhão, duzentos e cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos)

O Parágrafo Segundo da Cláusula Quinta do Termo de Colaboração passa a ter a seguinte redação:

§ 2º - O cálculo da quantia a ser transferida dar-se-á mediante a multiplicação do número de alunos cadastrados e 
matriculados na entidade parceira, pelo valor fixado pela Secretaria da Educação, a ser estimado do ano anterior ao